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INFORMARE 
 

Stimați locuitori ai comunei Rediu, 
   Dragi vecini, 

 
Venim in sprijinul dumneavoastra si incurajam ca prin acest demers, spre binele comunitatii pe 

raza careia cu totii locuim, sa punem la loc de cinste spiritul gospodaresc, ordinea si curatenia. 
Prin  aceasta  informare  va  aducem  la  cunostinta  cateva  dintre  regulile  aprobate  recent  prin 

Hotararile de Consiliu Local nr. 11/2021 si nr. 13/2021, hotarari pe care le puteti consulta oricand in 
forma completa si pe site‐ul institutiei primariei Rediu, www.primariarediu.ro 

De asemenea, este important de stiut ca este OBLIGATORIU sa depuneti pana cel tarziu la data 
de 31.05.2021 Declaratia de  Impunere pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare 
pentru utilizatori casnici. 

Consideram ca un mediu mai curat si mai sanatos este benefic pentru noi toti, motiv pentru 
care va indemnam sa contribuim impreuna la protejarea acestuia, la protejarea sanatatii si integritatii 
locuitorilor comunei. La sanatatea si bunastarea noastra. 

 

Scurt rezumat al prevederilor HCL 11/2021 si HCL 13/2021: 
 

Proprietarii / posesorii de imobile cu orice titlu, locuințe și / sau terenuri, clădiri / construcții 
cu orice destinație, asociatiile de proprietari sau locatari, administratorii sau chiriaşii, persoane fizice 
sau juridice, au urmatoarele obligatii: 
• Se interzice aruncarea sau depozitarea pe terenuri apartinand domeniului public si/sau privat al 
UAT comuna Rediu, jud. Iași, in intravilan si extravilan, pe malurile cursurilor de apa sau in oricare alte 
locuri publice neautorizate, a deseurilor menajere, a materialelor rezultate din constructii, a resturilor 
vegetale  rezultate  de  la  operatiunile  de  curatare  a  gradinilor  si  toaletarii  arborilor,  a  deseurilor 
animaliere (dejectii, cadavre de animale sau pasari), a deseurilor periculoase cu regim special, a altor 
materiale, obiecte electrocasnice, reziduurilor si a gunoaielor de orice fel; 
• Sa curete marginile de drum, terenul aferent domeniului public din fata proprietatilor, santurile, 
rigolele si taluzele din fata terenurilor  intravilane sau a imobilelor ce  le detin de ierburi, depuneri, 
resturi, pe care sa le indeparteze din zona cailor publice, si sa ia masuri pentru asigurarea scurgerii 
apelor provenite din ploi, topirea zapezilor si alte cauze inclusiv prin curatirea zapezii din santuri si 
prin desfundarea podetelor din dreptul intrarii spre teren si din imediata vecinatate; 
• Sa  efectueze  şi  sa  menţina  permanent  curăţenia  cailor  de  acces,  aleilor,  zonelor  destinate 
depozitării  containerelor  pentru  deseuri,  precum  si  intretinerea  zonelor  verzi  din  incinta  si  din 
vecinatatea proprietatilor pe care le detin sau administreaza, prin toaletarea vegetatiei ornamentale 
si tunderea ierbii; 
• Sa asigure curăţenia şi buna gospodărire a imobilelor în care locuiesc sau îşi desfăşoară activitatea, 
precum şi a zonelor aferente acestora: curţi, grădini, trotuare, zone verzi, străzi, alei etc. precum şi 
gardurilor, porţilor şi faţadelor clădirilor pe care le folosesc cu orice titlu: proprietari, administratori 
sau chiriaşi, persoane fizice sau juridice. 
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• Curţile şi terenurile private virane de pe raza comunei trebuiesc menţinute în stare de curăţenie, 
fiind  interzisă  depozitarea  sau  aruncarea  oricăror  materiale,  deşeuri,  reziduuri  sau  gunoaie  care 
afectează salubritatea; 
• In conformitate cu prevederile Art. 1 din Legea 62/2018, proprietarii sau deţinătorii de terenuri, 
administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai 
bazinelor piscicole au obligaţia să desfăşoare lucrări de prevenire, combatere şi distrugere a buruienii 
ambrozia, denumită ştiinţific Ambrosia artemisiifolia, pentru evitarea instalării şi răspândirii vegetaţiei 
adventive  invazive  şi  eliminarea  ei  în  cazul  prezenţei  pe  terenurile  intravilane  sau  extravilane.  In 
scopul distrugerii buruienii Ambrozia şi al prevenirii răspândirii acesteia, se vor desfăşura periodic, în 
perioadă cuprinsă între răsărirea acestei plante şi apariţia primelor inflorescenţe, respectiv cel târziu 
până  la  data  de  30  iunie  a  fiecărui  an, lucrări  de  întreţinere  a  terenurilor  prin  cosire,  smulgere, 
erbicidare sau alte lucrări şi metode specifice. Aceste măsuri se menţin până la sfârşitul perioadei de 
vegetaţie a buruienii ambrozia. 
  

 Este  interzisă  incinerarea  (arderea)  gunoiului manajer  /  selectiv, materiale de orice  fel  [...]  pe 
domeniul public  si  /  sau privat  aparținând UAT  com. Rediu,  jud.  Iași,  în  incinta  santierelor pentru 
constructii sau in curti private; 
  

 Este  interzisa  lasarea  in  libertate  a  animalelor  și  păsărilor  de orice  specie pe domeniul  public 
și/sau privat al UAT Comuna Rediu, jud. Iași, de catre proprietarii / deținătorii cu orice titlu al acestora. 
Este interzisa abandonarea animalelor și păsărilor de orice specie pe domeniul public sau privat al 
comunei Rediu, jud.Iași; 
 

Cum selectam corect deseurile pe care le producem in gospodarii? 
 

Dupa  cum bine  stim,  avem  responsabilitatea  de  a  depozita  selectiv  deseurile  din  gospodaria 
noastra, operatorul de salubrizare GIREXIM care opereaza pe raza comunei Rediu colectandu‐le in zile 
diferite. Deseurile considerate a se incadra in aceasta categorie (SELECTIVE) sunt urmatoarele: 

 

Plastic, Carton, PET‐uri, Tetrapack‐uri (cutii carton lapte, suc), Cutii de conserve, Doze de la bauturi, 
resturi feroase mici (capace metalice de la sticle etc). 
 
ATENTIE! 
* Materialele de mai sus trebuiesc curatate / spalate in prealabil. Ca si exemplu, cutiile de la pizza 
alterate cu uleiuri sau resturi de mancare NU se vor depozita impreuna cu cele Selective. 
* Poliestirenul provenit din constructii sau cel de la ambalaje se va pune la tomberonul cu deseuri 
menajere, el nefiind considerat „selectiv”. 

 
Pentru deseurile din  constructii provenite de pe proprietatile private  se va achita o  taxa de 

salubrizare de 120 lei/de ridicare pentru fiecare europubela de 1,1 mc care contine DESEURI MENAJERE 
DIN CONSTRUCTII (polistiren, saci de adeziv, vata minerala, sticla din constructii (geamuri)). Ridicarea 
acestora  se  va  face  dupa  o  programare  in  prealabil  la  Sediul  Primariei  sau  la  numarul  de  telefon 
0232.25.40.40, iar contravaloarea serviciilor se va achita la caseria UAT Rediu; 
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Pentru celelalte tipuri de deseuri provenite de pe proprietatile private (pamant (amestecatura), 

tigla, moloz, beton, ciment, piatra, ceramica (gresie, faianta), bca, rigips) proprietarii au obligatia de a 
incheia un contract separat cu unul dintre operatorii de mai jos, operatori avizati in acest sens de catre 
Agentia  pentru  Protectia  Mediului  Iasi,  asa  cum  rezulta  din  adresa  1319/18.03.2021:  GIREXIM 
UNIVERSAL  S.A.,  EDIL  INDUSTRY  S.R.L.,  SALUBRIS  S.A.,  DEMO‐IDIL  CONSTRUCT  S.R.L.,  FIO  GRUP 
COMPANY S.R.L., MULTIMARKET BUCIUM S.R.L., DECO DEM NATURA S.R.L. 

 

Precizari cu privire la OBLIGATIA COMPLETARII 
Declaratiei de Impunere pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare: 

 

Atasam acestei informari, pe verso, „Declaratia de Impunere”, declaratie pe care va rugam sa 
o completati pana cel tarziu 31.05.2021 si sa o depuneti la sediul primariei Rediu sau sa o transmiteti 
pe email la adresa declaratii@primariarediu.ro 
  Obligatia completarii acestei declaratii revine fiecarui proprietar de imobil de pe raza 
comunei, chiar daca aceasta a fost depusa deja ANTERIOR datei de 1‐Martie‐2021. 
 

Scurt rezumat al prevederilor HCL 13/2021: 
 

 Declarațiile se depun insotite de o copie după actul de identitate a proprietarului sau de 
înființare a societatii, dupa caz, la Compartimentul Taxe și Impozite din cadrul Primăriei comunei 
Rediu sau la adresa de email declaratii@primariarediu.ro 

 In cazul nedepunerii declaratiei de impunere pana la data de 31.05.2021, taxa speciala de 
salubrizare va fi calculata lunar, luandu‐se in considerare un numar de 4 persoane/luna; 

 Declarațiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii 
casnici pot fi modificate, la cerere, in situatia in care se modifica numarul de persoane care locuiesc 
efectiv la adresa, pe parcursul anului, prin depunerea unei declarații rectificative. Declarațiile 
rectificative se depun în termen de 30 de zile de la data apariției oricărei modificări a datelor 
declarației inițiale urmând ca modificarea taxei de salubrizare să se efectueze  incepand cu data de 01 
a lunii urmatoare in care s‐a depus declaratia rectificativa; 

 In situatia persoanelor juridice care au sediul social sau punct de lucru la domiciliu si nu 
desfasoara activitati generatoare de deseuri SI NU AU angajati care sa‐si desfasoare activitatea la 
adresa respectiva, nu se va impune taxa de salubrizare aferenta operatorilor economici. In aceasta 
situatie proprietarii vor completa declaratia de impunere pentru persoane fizice luandu‐se in calcul 
numarul total de locuitori de la respectiva adresa; 
  

 Taxa specială de salubrizare se plătește de către proprietarii imobilelor luandu‐se in calcul 
numarul efectiv de persoane (minore si adulte, chiriasi etc.) care locuiesc la adresa respectiva; 

 În cazul locuințelor proprietatea persoanelor fizice, care sunt închiriate, obligația de a declara 
și a achita taxa de salubrizare revine proprietarului imobilului, luandu‐se in calcul numarul efectiv de 
persoane (minore si adulte, chiriasi etc.) care locuiesc la adresa respectiva. Exceptie de la aceasta 
regula fac doar locuintele care se afla in proprietatea Ministerul Apărării Naționale sau Ministerul 
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Afacerilor Interne pentru care chiriasul va declara si achita personal taxa de salubrizare pe perioada 
cat are incheiat contract de inchiriere direct la casieria UAT Rediu; 

 În cazul imobilelor / locuințelor proprietatea persoanelor juridice si fizice construite de catre 
dezvoltatori imobiliari, care sunt închiriate sau pentru care exista antecontract de vanzare‐
cumparare, obligația de a declara și a achita taxa de salubrizare revine proprietarului imobilului 
pentru apartamentele / imobilele in care nu locuieste nimeni, sau a celor care le folosesc sub orice 
forma, luandu‐se in calcul numarul efectiv de persoane (minore si adulte, chiriasi etc.) care locuiesc la 
adresa respectiva. In aceasta situatie, dezvoltatorul imobiliar are obligatia de a declara cine foloseste 
spatiul respectiv si de a pune la dispozitia angajatilor UAT Comuna Rediu copie dupa documentele de 
vanzare‐cumparare, antecontracte / promisiuni de vanzare sau inchiriere intocmite cu tertii; 

 Pentru imobilele ce au destinatia de case de vacanta, nelocuite sau locuite temporar (mai 
putin de 180 de zile / an) detinute pe raza UAT Comuna Rediu de catre o persoana fizica/juridica, 
obligatia de a declara si de a achita taxa de salubrizare apartine proprietarului, taxa fiind calculata 
luandu‐se in considerare 1 persoana/luna, cu obligatia depunerii documentelor justificative (factura 
de utilitati, adeverinta de la asociatia de proprietari etc.) ; 
  

SCUTIRI de la plata taxei de salubrizare: 
‐ Copii sub varsta de 2 ani in baza unei cereri cu acte doveditoare (copie certificat de nastere copii);  
‐ Familiile care au in componenta mai mult de 5 persoane (1 parinte si minim 5 copii sau 2 parinti si 
minim 4 copii) vor declara si achita taxa de salubrizare pentru un numar de maxim 5 persoane; 
‐ Persoanele care detin un certificat de handicap valabil cu mentiunea GRAV/ACCENTUAT in baza unei 
cereri la care se anexeaza o copie a cartii de identitate si a certificatului de handicap; 
‐ Persoanele cu varsta intre 75 si 80 de ani cu venituri nete mai mici de 1.000 LEI / luna / persoana, in 
baza actelor doveditoare; 
‐ Persoanele de peste 80 ani in baza unei cereri la care se anexeaza o copie a cartii de identitate; 
‐ In situatia in care proprietarii au decedat nu se va percepe taxa de salubrizare pana la momentul la 
care  se va  finaliza dezbaterea mostenirii de  catre urmasi,  cu  conditia ca  la adresa  respectiva  sa nu 
locuiasca niciun cetatean. In situatia in care la adresa locuieste o terta persoana sau familie, aceasta 
are obligatia de a depune declaratia de impunere pentru plata taxei de salubrizare; 
 
Facilitățile fiscale se acordă beneficiarilor acestora începând cu data de 01 a următoare lunii în care 
a fost depusă cererea împreună cu documentele justificative. În cazuri de deces/dizolvare a societății, 
taxa de salubrizare va fi sistată începând cu data de 1 (întâi) a lunii in care se depune cererea. Sistarea 
plății/obligației  de  plată  se  face  pe  bază  de  cerere  însoțită  de  documente  justificative.  Numărul 
beneficiarilor  de  facilități  fiscale/scutiri  de  la  plata  taxei  speciale  de  salubrizare  se  stabilește  prin 
hotărârea  consiliului  local,  sumele  aferente  urmând  a  fi  suportate  din  bugetul  local  al  unității 
administrativ teritoriale. 
 
 
Cu ganduri bune, 

 
P R I M A R, 

Constantin‐Ciprian GROSU 

 
 
 

 

 



 

 

 
 

 
TAXA DE SALUBRIZARE / PERSOANE FIZICE ȘI JURIDICE 

extras din Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2021 
 

Taxa specială de salubrizare se plătește de către proprietarii imobilelor luandu‐se 
in calcul numarul efectiv de persoane (minore si adulte, chiriasi etc.) care locuiesc la 
adresa respectiva, si anume: 

 Persoane fizice care dețin în proprietate si/sau locuiesc pe raza comunei„ 
imobile pe teritoriul unității administrativ teritoriale Rediu, indiferent dacă au sau 
nu domiciliul sau reședința în localitatea Rediu, luandu‐se in calcul numarul efectiv 
de persoane (minore si adulte, chiriasi etc.) care locuiesc la adresa respectiva. 

 Persoane  juridice  (operatori  economici,  instituții  publice,  asociații  non‐
profit altele decât asociațiile de proprietar/locatari etc.) care au sediul sau punctul 
de lucru sau care desfășoară activități pe raza comunei Rediu. 
 

DECLARAȚIILE DE IMPUNERE 
 
În vederea calculării  taxei  speciale de salubrizare, atat a celor existenti  cat  si a 

celor care vor sa se inregistreze, persoanele fizice și juridice (proprietari ai imobilelor) 
au obligaţia depunerii Declaraţiei de Impunere, dată pe proprie răspundere in termen 
de 90 de zile de la emiterea prezentei hotarari. 

 Utilizatorii  casnici  (persoane  fizice)  care  au  obligația  depunerii 
declarației pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare sunt toți 
proprietarii  de  imobile  cu  destinație  locuință  de  pe  teritoriul  administrativ  al  
comunei Rediu, luandu‐se in calcul numarul efectiv de persoane (minore si adulte, 
chiriasi etc.) care locuiesc la adresa respectiva. 

 În cazul  locuințelor proprietatea persoanelor fizice care sunt  închiriate 
obligația  de  a  declara  și  a  achita  taxa  de  salubrizare  revine  proprietarului 
imobilului,  luandu‐se  in  calcul  numarul  efectiv  de  persoane  (minore  si  adulte, 
chiriasi etc.) care locuiesc la adresa respectiva. Exceptie de la aceasta regula fac 
doar  locuintele  care  se  afla  in  proprietatea  Ministerul  Apărării  Naționale  sau 
Ministerul Afacerilor  Interne pentru care chiriasul va declara  si  achita personal 
taxa de salubrizare pe perioada cat are  incheiat contract de  inchiriere direct  la 
casieria UAT Rediu. 

 În cazul imobilelor / locuințelor proprietatea persoanelor juridice si fizice 
construite de catre dezvoltatori imobiliari care sunt închiriate sau pentru care 
exista antecontract de vanzare‐cumparare, obligația de a declara și a achita taxa 
de salubrizare revine proprietarului imobilului pentru apartamentele / imobilele 
in care nu locuieste nimeni, sau a celor care le folosesc sub orice forma, luandu‐



 

 

 
 

se  in  calcul  numarul  efectiv  de  persoane  (minore  si  adulte,  chiriasi  etc.)  care 
locuiesc  la  adresa  respectiva.  In  aceasta  situatie,  dezvoltatorul  imobiliar  are 
obligatia de a declara cine  foloseste spatiul  respectiv  si de a pune  la dispozitia 
angajatilor UAT Comuna Rediu copie dupa documentele de vanzare‐cumparare, 
antecontracte / promisiuni de vanzare sau inchiriere intocmite cu tertii. 

 Pentru  imobilele  ce  au  destinatia  de  case  de  vacanta,  nelocuite  sau 
locuite temporar  (mai putin de 180 de zile / an) detinute pe raza UAT Comuna 
Rediu de catre o persoana fizica/juridica, obligatia de a declara si de a achita taxa 
de  salubrizare  apartine  proprietarului,  taxa  fiind  calculata  luandu‐se  in 
considerare  1  persoana/luna,  cu  obligatia  depunerii  documentelor  justificative 
(factura de utilitati, adeverinta de la asociatia de proprietari etc.). 
   
In cazul nedepunerii declaratiei de impunere in termen de 90 de zile de la data 

intrarii in vigoare a prezentului regulament, taxa speciala de salubrizare va fi calculata 
lunar  (începând  cu  data  de  01.03.2021),  luandu‐se  in  considerare  un  numar  de  4 
persoane/luna. 

 
Utilizatorii  non‐casnici  (persoane  juridice)  au  obligația  depunerii  declarației 

pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare. În această categorie se 
includ operatorii economici,  instituțiile publice și asociațiile non‐profit altele decât 
asociațiile de proprietar/locatari, care au sediul, punctul de lucru sau care desfășoară 
activități  (economice  sau  de  altă  natură)  pe  teritoriul  administrativ  al  localității  
Comuna Rediu. 

 
  Declarațiile pentru stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare se depun  
în 2 exemplare însoțite de copie după actul de identitate/de înființare a societatii, la 
Compartimentul Taxe și Impozite/ Executari silite din cadrul Primăriei comunei Rediu 
pe raza căreia persoanele fizice/juridice locuiesc/au domiciliului /reședința/sediul/sau 
dețin proprietatea. 

 
In situatia persoanelor juridice care au sediul social sau punct de lucru la domiciliu 

si  nu  desfasoara  activitati  generatoare  de  deseuri  SI  NU  AU  angajati  care  sa‐si 
desfasoare  activitatea  la  adresa  respectiva,  nu  se  va  impune  taxa  de  salubrizare 
aferenta  operatorilor  economici.  In  aceasta  situatie  proprietarii  vor  completa 
declaratia  de  impunere pentru persoane  fizice  luandu‐se  in  calcul  numarul  total  de 
locuitori de la respectiva adresa. 

 
   



 

 

 
 

 
In  cazul  nedepunerii  declarației  pentru  stabilirea  cuantumului  taxei  de 

salubrizare, obligația de plată se va stabili din oficiu dupa cum urmeaza: 
a) pentru persoanele fizice: se va impune un numar de 4 persoane/luna/imobil; 
b) pentru persoanele juridice, in functie de obiectul de activitate, astfel: 
‐ bar asimilat/magazin asimilat: 250 lei/luna; 
‐ spalatorii auto: 350 lei/luna; 
‐ restaurante: 1000 lei/luna; 
‐ unitati de productie exclusiv fast‐food: 250/luna;  
‐ gradinite / scoli particulare (private) pana in 60 de copii: 900 lei/luna; 
‐ gradinite / scoli particulare (private) peste 60 de copii: 1200 lei/luna; 
‐ service auto: 200 lei/luna; 
‐ alte unitati de productie: 500 lei/luna; 
‐ unitati sanitare cu paturi: 500 lei/luna; 
‐ unitati sanitare fara paturi: 300 lei/luna. 
 
Taxa  de  salubrizare  stabilită  din  oficiu  poate  fi  modificată  prin  depunerea  la 

registratura Primăriei Comuna Rediu a formularului Declarație de impunere pentru taxa 
de salubrizare. 

 
TERMENE ȘI MODALITĂȚI DE PLATĂ A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 

 
Taxa  specială  de  salubrizare  se datorează  anual  cu  termen de plată  trimestrial 

(trimestrul  I –  ianuarie,  februarie, martie  ‐  termen de plata 15 aprilie;  trimestrul  II  ‐ 
aprilie, mai, iunie ‐ termen de plata 15 iulie; trimestrul III ‐ iulie, august, septembrie ‐ 
termen  de  plata  15  octombrie;  trimestrul  IV  ‐  octombrie,  noiembrie,  decembrie  ‐ 
termen  de  plata  15  ianuarie  a  anului  urmator),  până  în  data  de  15  a  primei  luni  a 
fiecărui trimestru urmator. 

a) Cu titlu de excepție, utilizatorii casnici și non‐casnici care au dobândit clădiri 
după data depunerii Declarației ‐ datorează taxa specială de salubrizare începând cu 
data de întâi a lunii următoare lunii în care au dobândit/finalizat clădirea, dar nu mai 
târziu de 30 de  zile de  la data dobândirii  imobilului  (completat cu art.3, paragraf 7‐
corelat ).  

b) Taxa se calculează/datorează proporțional cu numărul lunilor rămase din anul 
în curs.  

c) Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la plată atrage după 
sine calculul și plata majorărilor de întârziere de 0,1% pe zi. 

d)  Taxă  specială de  salubrizare plătită  în plus  se  compensează  sau  se  restituie, 
după caz, în termen de 30 de zile de la data depunerii cererii formulată în acest sens. 

 



 

 

 
 

e) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de taxă specială de salubrizare se 
aplică  măsurile  de  urmărire  și  executare  silită  prevăzute  de  legislația  specială  în 
vigoare.  

f) Nu se acorda reducere/bonificație pentru plata anticipata si  integrala a  taxei 
speciale de salubrizare. 

g) Taxa specială de salubrizare se încasează prin casieria serviciului impozite și taxe 
din cadrul primăriei sau direct  în contul RO82TREZ40621150250XXXXX, CUI 4540348 
deschis la Trezoreria IASI, titular UAT Comuna Rediu. 
 

SCUTIRI DE LA PLATA TAXEI DE SALUBRIZARE 
 
‐ copii sub varsta de 2 ani in baza unei cereri cu acte doveditoare (copie certificat 

de nastere copii);  
‐ familiile care au in componenta mai mult de 5 persoane (1 parinte si minim 5 

copii sau 2 parinti si minim 4 copii) vor declara si achita taxa de salubrizare pentru un 
numar de maxim 5 persoane; 

‐  persoanele  care  detin  un  certificat  de  handicap  valabil  cu  mentiunea 
GRAV/ACCENTUAT in baza unei cereri la care se anexeaza o copie a cartii de identitate 
si a certificatului de handicap; 

‐ persoanele cu varsta intre 75 si 80 de ani cu venituri nete mai mici de 1.000 LEI 
/ luna / persoana, in baza actelor doveditoare; 

‐ persoanele de peste 80 ani in baza unei cereri la care se anexeaza o copie a cartii 
de identitate; 

‐ in situatia in care proprietarii au decedat nu se va percepe taxa de salubrizare 
pana  la  momentul  la  care  se  va  finaliza  dezbaterea mostenirii  de  catre  urmasi,  cu 
conditia ca la adresa respectiva sa nu locuiasca niciun cetatean. In situatia in care la 
adresa  locuieste  o  terta  persoana  sau  familie,  aceasta  are  obligatia  de  a  depune 
declaratia de impunere pentru plata taxei de salubrizare; 

 
Facilitățile  fiscale  se  acordă  beneficiarilor  acestora  începând  cu  data  de  01  a 

următoare lunii în care a fost depusă cererea împreună cu documentele justificative.  
 
În cazuri de deces/dizolvare a societății, taxa de salubrizare va fi sistată începând 

cu data de întâi a lunii in care se depune cererea. Sistarea plății/obligației de plată se 
face pe bază de cerere însoțită de documente justificative. Numărul beneficiarilor de 
facilități  fiscale/scutiri  de  la  plata  taxei  speciale  de  salubrizare  se  stabilește  prin 
hotărârea consiliului local, sumele aferente urmând a fi suportate din bugetul local al 
unității administrativ teritoriale. 

 
 



 

 

 
 

 
SANCȚIUNI 

 
(1) Declarațiile de impunere incomplete nu se iau in considerare.. 
(2) Declaratiile  rectificative  neinsotite  de documente  justificative  nu  se  iau  in 

considerare.  
(3) Neplata  taxei  la  termenele  stabilite  atrage  calculul  şi  plata majorărilor  de 

întârziere,  precum  şi  aplicarea măsurilor  de  executare  silită  prevăzute  de  legislația 
specială în vigoare. 

(4) Proprietarii de imobile identificati pe parcursul anului in timpul controalelor 
efectuate  pe  teren  /  in  registrul  agricol  cu  un  numar  mai  mare  de  persoane 
beneficiare de serviciu de salubrizare decat a fost declarat initial li se va impune pe 
baza unei notificari,  incepand cu data  intrarii  in vigoare a prezentului  regulament, 
numarul de persoane identificate in timpul controlului. 

 
 

Martie, 2021 
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